
重庆程瑞食品有限公司

叶阿婆豆腐加工项目

环境影响报告表
（公示版）

重庆风之雅环保科技有限公司

二〇二四年八月



建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 叶阿婆豆腐加工项目

建设单位（盖章）： 重庆程瑞食品有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制









—1—

一、建设项目基本情况
建设项

目名称
叶阿婆豆腐加工项目

项目代

码
2406-500112-04-05-210779

建设单

位联系

人

叶*军 联系方式 182*****041

建设

地点
重庆渝北区双凤桥街道茂林路 2号标准厂房-3号楼第一层楼
[...]
（1289.4m3/a）。

本项目产生的豆渣需经过挤压过滤其中水分。则该工艺总废水量为 4.74m3/d

（1422m3/a），参考《豆制品废水生物处理的研究与应用进展》（陈洪斌，2000

年）中豆制品废水浓度，其中 COD：11174~19624mg/L，BOD5：7432~11315mg/L，

SS：700~1670mg/L，氨氮：25~72mg/L，TP：8~26mg/L，TN：376~1067mg/L。

本项目废水浓度取最大值，则废水浓度约为 COD—19624mg/L，BOD5—

11315mg/L，SS—1670mg/L，氨氮—72mg/L，TP—26mg/L，TN—1067mg/L。

（3）设备、车间清洗产生废水（W5）

①设备清洗废水



—43—

本项目生产设备每天工作后进行清洗，根据建设单位经验数据，用水量约

2m3/d，排污系数 0.9，废水产生量为 1.8m3/d（540m3/a），主要污染因子及浓度

COD—400mg/L、BOD5—300mg/L、SS—500mg/L。

②地面冲洗废水

本项目仅生产车间地面每天下班后需进行冲洗，面积约为 630m2，用水量

1.26m3/d，排污系数 0.9，废水产生量约 1.134m3/d（340.2m3/a），主要污染因子

及其浓度分别为 COD—400mg/L、BOD5—300mg/L、SS—500mg/L。

（4）锅炉废水

本项目设有 1台 112kg/h燃气蒸汽锅炉。根据锅炉资料，锅炉用水量为 1m3/d，

蒸汽冷却后循环水量为 0.8m3/d，锅炉排污水量以用水量的 5%计，约 0.05m3/d，

补充新鲜水量为 0.25m3/d。根据生态环境部部长信箱“关于间接冷却水、锅炉排

污水排放问题的回复（2018-11-19）”、“关于雨水执行标准问题的回复

（2019-4-01）”、《污染源源 强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）及《排污

许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 3，将锅炉排污水属于废水

范畴，主要污染物为 COD、SS，应经处理后接入污水管网。废水指标及浓度约

为 COD：70mg/L，SS：150mg/L。

（5）生活污水

根据《关于印发重庆市城市经营及生活用水定额（试行）的通知》（渝市政

委〔2006〕224号）、《室外给水设计规范》（GB50013-2006）、《办公建筑设

计规范》（JGJ167-89），职工生活用水量按 50L/人·d计算，本项目职工约 5人，

生活用水总量为 0.25m3/d，折污系数取 0.9，生活污水排放量为 0.225m3/d

（67.5m3/a）。生活污水浓度约为 COD—300mg/L，BOD5—150mg/L，SS—

200mg/L，氨氮—25mg/L。

本项目废水产生情况一览见表 4-9。

表 4-9 项目废水产生情况一览表

污染源 废水量 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

豆制品废水（浸泡废水）
1m3/d

（300m3/a）

COD 10000 3.000
BOD5 5000 1.500
SS 1000 0.300
氨氮 72 0.022
TP 26 0.008
TN 100 0.030

豆制品废水（压榨废水）
4.74m3/d

（1422m3/a）
COD 19624 27.905
BOD5 11315 16.090



—44—

SS 1670 2.375
氨氮 72 0.102
TP 26 0.037
TN 1067 1.517

清洗废水

设备清洗

废水
1.8m3/d（540m3/a）

COD 400 0.216
BOD5 300 0.162
SS 500 0.270

地面清洗

废水

1.26m3/d
（378m3/a）

COD 400 0.151
BOD5 300 0.113
SS 500 0.189

锅炉废水
0.05m3/d

（15m3/a）
COD 70 0.001
SS 150 0.002

生活污水
0.225m3/d

（67.5m3/a）

COD 300 0.020
BOD5 150 0.010
SS 200 0.014
氨氮 25 0.002

综合废水
8.949m3/d

（2684.7m3/a）

COD 11656.36 31.294

BOD5 6658.27 17.875

SS 1173.13 3.149

氨氮 46.81 0.126

TP 16.68 0.045

TN 576.33 1.547

本项目废水产生情况一览见表 4-10。

表 4-10 项目废水产生情况一览表

污染源 废水量 污染物
污水处理站处理后

浓度（mg/L） 排放量（t/a）

综合废水
8.949m3/d

（2684.7m3/a）

COD 500 1.342

BOD5 300 0.805

SS 400 1.074

氨氮 44 0.118

TP 8 0.021

TN 70 0.188

由表 4-10 可知，本项目总污水量为 8.949m3/d（2684.7m3/a），其中生产废

水 8.724m3/d（2617.2m3/a），生活污水 0.225m3/d（67.5m3/a）。项目生产废水经

自建一体化污水处理站（10m3/d）预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后和生活污水一并排入厂房已建生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，然后经污水处理厂进一步处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

4.2.2.2 排放口基本情况



—45—

废水排放口基本情况见表 4-11 和表 4-12。

表 4-11 废水污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向
排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

设施

治理

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生产

废水

COD、
BOD5

、SS、
NH3-N
、TP、
TN

标准

厂房

生化

池

间断

排

放，

排放

期间

流

量稳

定

1#

自建一

体化污

水 处

理设施

A2O DW001 是

一般

排放

口

生活

污水

COD、
BOD5

、SS、
NH3-N
、动植

物油

城北

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流

量稳

定

2#
标准厂

房生化

池

厌氧 DW002 是

一般

排放

口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

（m3/a）

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染 物

排放标

准浓度

限值

/(mg/L)

DW001
106.651
785224

29.75381
3912

2550.09
城北污

水处理

厂

间断

城北污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5（8）*
TP 0.5
TN 15

注：*括号外数值为水温＞120℃时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标。

表 4-13 废水污染物排放信息表



—46—

序
号

排放口
编号

污染物种
类

排放浓度
（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 50 0.4475 0.134

BOD5 10 0.0895 0.027

SS 10 0.0895 0.027

氨氮 5 0.0447 0.013

TP 0.5 0.0045 0.001

TN 15 0.1342 0.040

全厂排放口合
计

COD 0.134

BOD5 0.027

SS 0.027

氨氮 0.013

TP 0.001

TN 0.040

4.2.2.3 排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4-14。

表 4-14 废水污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/m3）

DW001
自建污水处
理设施排放

口

pH（无量纲）

《污水综合排放标
准》（GB8978-1996）

三级标准

6~9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45*
TP 8
TN 70

DW002 生化池排放
口

pH（无量纲）

《污水综合排放标
准》（GB8978-1996）

三级标准

6~9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45*
TP 8
TN 70

动植物油 100
注：*NH3-N参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

4.2.2.4 达标情况分析

本项目生产废水排放达标情况见表 4-15。

表 4-15生产废水污染物排放标准及监测要求

排放口

名称
污染物名称

排放浓度

（mg/L）
治理工

艺

排放标准
达标分析

排放浓度（mg/L）



—47—

自建污

水处理

设施排

放口

pH（无量纲） 6~9

A2O

6~9 达标

COD 500 500 达标

BOD5 300 300 达标

SS 400 400 达标

NH3-N 44 45 达标

TP 8 8 达标

TN 70 70 达标

4.2.2.5 防治措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 排污许可证申请与核发技术规范食

品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）对项目

废水处理工艺进行可行性技术校核：1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式

沉淀；混凝沉淀；气浮；其他 2）生化处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；内循环

厌氧（IC）反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF)；活性污泥法；氧化沟及其

各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥

法（A/O法）：厌氧－缺氧-好氧活性污泥法（A-/O法）；膜生物反应器（MBR）

法：其他。

本项目采用 A
2
O 处理工艺，属于可行技术，因此废水处理设施可行。

4.2.2.6 生化池处理工艺、依托及达标可行性分析

本项目的生产废水经过一体化污水处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后和生活污水一并排入标准厂房已建生化池处理。本

项目所在厂区的生化池处理规模为 200m
3
/d，根据调查，该生池现实际废水处理

量为 150m
3
/d，剩余 50m

3
/d 处理能力，本项目废水日最大产生量为 8.7253m

3
/d，

项目建成后废水排放小于该生化池剩余处理能力，该生化池已达标验收。本项目

水质成分简单，可生化性强，故能达标排放，依托可行。

4.2.2.7污水处理厂依托可行性分析

城北污水处理厂位于渝北区东方红水库下游新村浅水坝，分两期建设。一期

工程服务范围为两路老城区北部、空港工业园及机场等区域，服务面积约 19km2，

处理能力 3万 t/d，出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 B标准，2002年 12月 20日开工建设，2003年 12月建成，2004年 12月投

入使用，目前一期工程实际处理规模已达到设计处理量。2017年开始提标改造，

在原二级生物处理单元增加内回流，增加深度处理单元，深度处理工艺采用气水

冲洗均质滤料滤池工艺，改造后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



—48—

（GB18918—2002）一级 A类标准。一期工程提标改造 2017年底试运行，目前

已完成竣工验收。

城北污水处理厂污水管网已覆盖项目所在区域，可收集本项目产生的生活污

水。本项目生活污水产生量为 0.225m
3
/d，对该污水处理厂处理规模负荷冲击不

大，不会影响其稳定运行。本项目生活污水经处理后通过市政污水管网排至城北

污水处理厂经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排入后河。因此，本项目产生的生活污水进入城北污水处理厂进行处理

是可行的。

4.2.2.8监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018），项

目废水监测要求如下表 4-16。

表 4-16废水排放口监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率

自建污水处理设施排放
口

排水量、pH、COD、
BOD5、SS、氨氮、TP、

TN

验收时监测一次，以后半年监测一
次

4.2.3噪声

（1）噪声源强及降噪措施

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021），本项目噪声源强调查清单见

表 4-17。

表 4-17 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声压级

/距声

源距离

（dB(

A)/m）

声源

控制

措施

空间相

对位置

/m 距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(

A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(A

)

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级

/dB(A)

距离

厂区

厂界

（m）

1
厂

房

干豆

吸豆

系统

75/1

建筑

隔

声、

减震

1

2
9 1

12（东） 64.21

8

h
16

48.21 17
3（南） 70.23 54.23 23
6（西） 67.22 51.22 56
37（北） 59.32 43.32 87

2
厂

房

湿豆

吸豆

系统

75/1

建筑

隔

声、

减震

1

2
9 1

12（东） 64.21

8

h
16

48.21 17
3（南） 70.23 54.23 23